
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 1 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Indiana
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Portarias 2 ................................................................................ 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 3 .......................... 

Edital De Abertura 3 ................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.diario.indiana.sp.gov.br/

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Indiana
CNPJ: 00.648.514/0001-58
Telefone: (18) 3995-1155
Celular:
E-mail: camara@camaraindiana.sp.gov.br
Avenida Vereador Francisco Gimenez, nº 142 - Centro -
CEP: 19560-000
Indiana - SP
Site: https://www.camaraindiana.sp.gov.br/
Prefeitura Municipal de Indiana
CNPJ: 49.520.133/0001-88
Telefone: (18) 3995-1177
Celular:
E-mail: gabineteindiana@indiana.sp.gov.br
Capitão Withaker, nº 407 - Centro - CEP: 19560-000
Indiana - SP
Site: https://www.indiana.sp.gov.br

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


PORTARIA N° 58 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a designação da Comissão
organizadora  do  processo  seletivo  nº
002/2023 e dá outras providências”.

WHESLEN  THIEGO  SCAIONE  CACHOEIRA,  Prefeito

Municipal de Indiana do estado de São Paulo, no uso das atribuições legais.

RESOLVE

Artigo  1°  –  DESIGNAR  os  membros  da  comissão  organizadora  do  Processo  Seletivo  nº

002/2023 ficando responsáveis pelo acompanhamento do certame, bem como as providências

necessárias para a fiel execução, composta da seguinte forma:

Presidente: Mariza Aparecida Poleto Tudisco;
Membro: Ana Paulo Orlando Jolo;
Membro: Aleteia Regina Dundes.

 

Artigo  2°  – Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

         Prefeitura Municipal de Indiana, 22 de dezembro de 2023

WHESLEN THIEGO SCAIONE CACHOEIRA
Prefeito Municipal

Registrado, publicado e arquivado nesta Secretaria, nos termos da legislação vigente, na data

supra.

HALLANA MARIA SANTIAGO CANEDO
Resp. pelo Exp. De Secretaria

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 2 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Indiana
Atos Oficiais

Portarias

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023

O  Prefeito  Municipal  de  Indiana,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  na  forma  prevista  no  Art.  37  da
Constituição Federal e mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis,  TORNA
PÚBLICO,  aos interessados que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,  conforme abaixo
discriminado:

1. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES

1.1.  O  Processo  Seletivo  Simplificado  a  que  se  refere  o  presente  Edital  será  organizado  e  executado  pela  KLC  –
CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA sob a supervisão da Comissão nomeada nos termos da Portaria nº 58/2023.
1.2. O presente Processo Seletivo Simplificado destina-se ao provimento de vagas e formação de CR – Cadastro de Reservas.
1.3. O programa das provas objetivas encontra-se no Anexo I deste Edital.
1.4. Não serão fornecidas informações a respeito de datas, locais e horários de realização das provas e demais eventos, por
telefone ou e-mail. O candidato deverá observar rigorosamente as formas de divulgação estabelecidas neste Edital e demais
publicações no endereço eletrônico www.klcconcursos.com.br. 

NOMENCLATURA,  CARGA  HORÁRIA,  VAGAS,  VENCIMENTOS,  TAXA  DE  INSCRIÇÃO,  REQUISITOS  E  DEMAIS
VANTAGENS.

Nomenclatura C/H VAGAS SALÁRIO (R$) REQUISITOS MÍNIMOS

ASSISTENTE SOCIAL 30
CR 1.978,61

Superior Completo em Serviço Social e registro no
CRESS.

ESTAGIÁRIO DE PEDAGOGIA 30
CR 600,00

Estar  cursando  do  2º  ao  Penúltimo  Termo  do
Curso de Pedagogia.

FONOAUDIÓLOGO 30
CR  1.978,61

Superior  Completo  em  Fonoaudiologia  com
registro no CREFONO.

MONITOR  DE  TRANSPORTE
ESCOLAR

40
CR 1.406,16

Curso Específico e Ensino Médio Completo.

MOTORISTA  TRANSPORTE
ESCOLAR

40
CR 1.498,33

Curso Específico, Ensino Fundamental completo e
CNH, no mínimo, categoria D.

PROFESSOR DE ARTE 20
CR 20,77 H/A

Superior  completo  com  Licenciatura  Plena  em
Educação Artística ou Licenciatura Plena em Arte.

PROFESSOR DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
- AEE

40

CR 4.153,28

Licenciatura  Plena  em  Pedagogia  ou  Normal
Superior,  com  especialização  em  Educação
Especial em nível de pós-graduação.

PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO
BÁSICA  HABILITADO  EM
LIBRAS

25

CR 2.595,80

Diploma/certidão de conclusão do curso de nível
Superior  Licenciatura  Plena  em  Pedagogia  ou
Licenciatura  Plena  em  Pedagogia  em  regime
especial, ou outro curso com habilitação legal para
o exercício da docência na Educação Infantil e no
Ensino Fundamental ou Declaração da Instituição
de  Ensino  Superior  comprovando  que  o  aluno
encontra-se matriculado e cursando, assim como
deve constar a quantidade de créditos cursados,
atingindo  um  percentual  mínimo  de  2/3  da
graduação  já  concluídos.  Certificado
comprovando a proficiência em LIBRAS.

PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO
FÍSICA

20
CR 20,77 H/A

Superior completo em Educação Física e registro
CREF.

PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO 25 CR 2.595,80 Nível  Médio  com  Habilitação  em  Magistério,  ou

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 3 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Indiana
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital De Abertura

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


INFANTIL Nível Superior em Pedagogia

PROFESSOR  DE  ENSINO
FUNDAMENTAL

30
CR 3.114,96

Nível  Médio  com  Habilitação  em  Magistério,  ou
Nível Superior em Pedagogia.

PROFESSOR DE INGLÊS 20
CR 20,77 H/A

Superior  completo  com  Licenciatura  Plena  ou
Bacharelado em Letras.

PSICÓLOGO 40
CR 1.978,61

Superior Completo em Psicologia com registro no
CRP.

SECRETÁRIO DE ESCOLA 40
CR 1.498,33

Nível Médio Completo.

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO – R$ 

NÍVEL SUPERIOR
80,00

ENSINO MÉDIO
55,00

ENSINO FUNDAMENTAL
35,00

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições ficarão abertas:
Entre às  13 horas do dia 26 de dezembro de 2023 até às 23 horas e 59 minutos do dia 04 de janeiro de 2024,
através do endereço eletrônico www.klcconcursos.com.br. (Horário de Brasília).
2.2. Para inscrever-se via Internet, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico www.klcconcursos.com.b  r  , durante
o período das inscrições, através dos links correlatos ao Processo Seletivo Simplificado e efetuar sua inscrição, conforme os
procedimentos estabelecidos abaixo:
2.2.1. Ler e aceitar o requerimento de inscrição, preencher o formulário de inscrição, transmitir os dados via Internet e
imprimir o boleto bancário;
2.2.2. O vencimento do pagamento das inscrições, para ter sua validade, será até o dia 05 de janeiro de 2024.
2.2.3.  O  boleto  bancário,  com  vencimento  para  o  dia  05  de  janeiro  de  2024, disponível  no  endereço  eletrônico
www.klcconcursos.com.b  r  , somente poderá ser impresso, após a conclusão do preenchimento da ficha de solicitação de
inscrição on-line;
2.2.4.  As inscrições efetuadas via Internet somente serão confirmadas após a comprovação do pagamento do valor da
inscrição;
2.2.5. As solicitações de inscrição via Internet, cujos pagamentos forem efetuados após o dia 05 de janeiro de 2024, não
serão aceitas;
2.2.6. A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública não se responsabiliza por solicitações de inscrições via Internet não
recebidas  por  motivo  de  ordem  técnica  dos  computadores,  falha  de  comunicação,  congestionamento  de  linhas  de
comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados;
2.2.7. Ao se inscrever o candidato deverá preencher o nome e sobrenome corretamente e indicar o emprego público para o
qual pretende concorrer. O candidato que deixar de preencher nome e sobrenome terá sua inscrição indeferida.
2.2.8. O descumprimento das instruções de inscrição via Internet implicará a não efetivação da inscrição.
2.2.9.  O  candidato  é  responsável  pelas  informações  prestadas  no  formulário  de  inscrição,  arcando  com  as  eventuais
consequências de erros de preenchimento daquele documento.
2.2.10.  Ao  inscrever-se  no  Processo  Seletivo  Simplificado,  é  recomendável  ao  candidato  observar  atentamente  as
informações sobre a aplicação das provas.
2.2.11. As informações prestadas no formulário de inscrição via Internet serão de inteira responsabilidade do candidato.
2.2.12. Efetivada a inscrição, não serão aceitos pedidos para alteração do emprego público.
2.2.12.1.  O  candidato que realizar  mais  de uma  inscrição,  em  empregos  públicos  diferentes,  deverá no  dia  da prova,
comparecer ao local e sala de prova da opção que privilegiar e realizar a prova a ela correspondente, caso haja coincidência
do dia e do horário de realização das provas, sendo assim, considerado faltoso nas demais opções. 
2.2.13. Haverá devolução da importância paga a título de taxa de inscrição nos seguintes casos: pagamento realizado em
duplicidade, a maior, fora do prazo, não realização, suspensão ou anulação do Processo Seletivo Simplificado.
2.2.14. Não serão aceitas inscrições por via postal, fac-símile, transferência de conta corrente, DOC, ordem de pagamento,
condicionais ou extemporâneas ou por qualquer outra via que não as especificadas neste Edital.
2.3 - O candidato classificado no Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital só poderá ser admitido no emprego
público se atendidas às seguintes exigências: 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 4 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


2.3.1.  Ser  brasileiro  nato  ou  naturalizado,  ou  português  amparado  pelo  Estatuto  de  Igualdade  entre  brasileiros  e
portugueses, com reconhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos do Artigo 12, § 1º da Constituição Federal. 
2.3.2. Estar em gozo de direitos políticos. 
2.3.3. Estar em dia com as obrigações eleitorais, documentado com os últimos comprovantes de votação ou certidão da
Justiça Eleitoral. 
2.3.4. Apresentar Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidato do sexo masculino. 
2.3.5. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos, à época da posse. 
2.3.6. Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do  emprego público, avaliada por Médico do trabalho
indicado pelo município.
2.3.6.1. Não estar afastado junto ao INSS na data limite para admissão.   
2.3.7. Apresentar documentação comprobatória dos requisitos mínimos exigidos.
2.3.8. Apresentar outros documentos que se fizerem necessários, a época da posse, de acordo com a legislação em vigor. 
2.3.9. Não registrar antecedentes criminais por sentença judicial transitada em julgado;
2.3.10. Não receber proventos de aposentadoria ou remuneração de emprego público, ou função pública, ressalvados os
casos de acúmulo previstos na Constituição Federal;

3. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PcD

3.1. Às Pessoas com Deficiência que pretendem fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas no inciso VIII do artigo
37 da Constituição Federal é assegurado o direito de inscrição para o emprego público em Processo Seletivo Simplificado,
desde que o exercício do emprego público seja compatível com a respectiva deficiência. 
3.1.1.  Consideram-se  PcD  aquelas  que  se  enquadram  nas  categorias  discriminadas  no  art.  4º  do  Decreto  Federal  nº
3.298/99. 
3.1.2. Em obediência ao disposto art. 37, § 1º e 2º do Decreto 3.298 de 20/12/99 que regulamenta a Lei 7.853/89, fica
reservado às Pessoas com Deficiência 5% (cinco por cento) das vagas ofertadas para cada emprego público.
a) se a fração do número for inferior a 0,5 (cinco décimos), este será arredondado, de modo que a quinta vaga de cada
emprego público seja destinada ao candidato portador de necessidades especiais conforme entendimento do Supremo
Tribunal Federal.
3.1.3.  Não  havendo  candidatos  aprovados  para  as  vagas  reservadas  às  PcD,  estas  serão  preenchidas  pelos  demais
concursados, com estrita observância da ordem classificatória.
3.1.4.  As  Pessoas  com  Deficiência,  resguardadas  as  condições  especiais  previstas  no  Decreto  Federal  Nº  3.298/99,
particularmente em seu art. 40, participarão do Processo Seletivo Simplificado em igualdade de condições com os demais
candidatos, no que se refere ao conteúdo das provas, à avaliação e aos critérios de aprovação, ao dia, horário e local de
aplicação das provas, e a nota mínima exigida para todos os demais candidatos. Os benefícios previstos no artigo 40, §§ 1º e
2º, deverão ser requeridos por escrito, durante o período das inscrições, através de ficha de inscrição especial.
3.1.5.  As  Pessoas  com  Deficiência,  após  a  realização  da  sua  inscrição,  deverão  encaminhar  via  e-mail  –
klcconsultoria@gmail.com   -  , até o dia 04 de janeiro de 2024, os seguintes documentos:
a) Laudo médico original e expedido no prazo máximo de 90 (noventa) dias antes do término das inscrições, atestando a
espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional
de Doença - CID, bem como a provável causa da deficiência,  inclusive para assegurar previsão de adaptação da prova,
informando também o seu nome, documento de identidade (R.G) e opção de emprego público;
3.1.6. Os candidatos que necessitarem de condição especial para realização da prova, deverão encaminhar a solicitação de
“condição especial”, via e-mail – klcconsultoria@gmail.com     -, até o dia 04 de janeiro de 2024, devendo anexar ao pedido
um atestado médico recente informando a espécie e o grau ou nível de deficiência da qual é portador.
3.1.7. Serão indeferidas as inscrições na condição especial de PcD, dos candidatos que não encaminharem dentro do prazo
e forma prevista no presente Edital o respectivo laudo médico.
3.1.8. Aos deficientes visuais (amblíopes) serão oferecidas provas ampliadas, com tamanho e letra correspondente a corpo
24.
3.1.9. Os candidatos que não atenderem aos dispositivos mencionados no presente Edital serão considerados como não
PcD e não terão prova especialmente preparada, sejam quais forem os motivos alegados.
3.1.10. Ao ser convocado para a investidura no emprego público, o candidato deverá se submeter a exame médico oficial ou
credenciado pela Prefeitura, que terá decisão terminativa sobre a qualificação do candidato como deficiente ou não, e o
grau de deficiência capacitante para o exercício do emprego público. Será eliminado da lista de pessoa com deficiência o
candidato cuja deficiência assinalada na Ficha de Inscrição não se constate, devendo o mesmo constar apenas na lista de
classificação geral.
3.1.11. A publicação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado será feita em duas listas, contendo a primeira, a
pontuação de todos os candidatos, inclusive a das PcD, e a segunda somente a pontuação destes últimos.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 5 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1. Será divulgado no dia  09 de janeiro de 2024  a relação dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas,
assim como o local de realização das provas. A relação será afixada em Edital na Prefeitura Municipal de  Indiana – SP e
disponibilizada  no  site  da  empresa  responsável  pela  organização  do  Processo  Seletivo  Simplificado
www.klcconcursos.com.br. É de responsabilidade do candidato o acesso e verificação dos locais de prova. 

5. DAS PROVAS E DOS PRINCÍPIOS

5.1 - O Processo Seletivo Simplificado será de provas escritas objetivas e Prova de Títulos.
5.1.1 - A duração da prova será de até 3h (três horas), já incluída o tempo para preenchimento da folha de respostas.
5.1.2 - O candidato deverá comparecer ao local designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de UM
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS NO ORIGINAL:
- Cédula de Identidade - RG;
- Carteira de Órgão ou Conselho de Classe;
- Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Certificado Militar;
- Carteira Nacional de Habilitação, emitida de acordo com a Lei 9.503/97 (com foto);
- Passaporte.
5.1.3 - As provas objetivas (escritas) desenvolver-se-ão em forma de testes, através de questões de múltipla escolha, com
04 (quatro) alternativas cada uma (A, B, C e D).  Cada questão terá apenas 01 (uma) alternativa correta. Na prova escrita
será atribuída pontuação 0,0 (zero) a questões com mais de uma opção assinalada, questões sem opção, com rasuras ou
preenchidas a lápis. 
5.1.4 -  Em caso de anulação de questões,  por duplicidade de respostas,  falta de alternativa correta ou qualquer outro
motivo, estas serão consideradas corretas para todos os candidatos e, os pontos correspondentes serão atribuídos a todos
os candidatos que não os obtiveram, independente de recurso.
5.1.5  -  Durante  as  provas  não  serão  permitidas:  consultas  bibliográficas  de  qualquer  espécie,  utilização  de  máquina
calculadora, agendas eletrônicas ou similares, telefone celular ou qualquer material que não seja o estritamente necessário
para a realização das provas. Os aparelhos "celulares" deverão ser desligados e deixados sobre a mesa do fiscal de sala até o
término da prova.
5.1.6 - O candidato que, durante a realização da prova, for encontrado utilizando qualquer um dos objetos especificados
acima será automaticamente eliminado do Processo Seletivo Simplificado. 
5.1.7 - É vedado o ingresso de candidato portando arma nos locais de realização da prova, exceto policiais em serviço.
5.1.8 - Será, também, eliminado do Processo Seletivo Simplificado o candidato que incorrer nas seguintes situações: deixar
o local de realização da prova sem a devida autorização; tratar com falta de urbanidade os examinadores, auxiliares, fiscais
ou autoridades presentes; proceder de forma a tumultuar a realização das provas; estabelecer comunicação com outros
candidatos ou com pessoas estranhas,  por qualquer meio; usar de meios ilícitos para obter vantagem para si ou para
outros; deixar de atender às normas contidas no caderno de provas e às demais orientações expedidas pela organização do
Processo Seletivo Simplificado. 
5.1.9 - As respostas deverão ser assinaladas, pelo candidato, com caneta de tinta azul ou preta, na Folha de Respostas. Não
serão  computadas  questões  não  respondidas,  que  contenham  rasuras,  que  tenham  sido  respondidas  a  lápis,  ou  que
contenham mais de uma alternativa assinalada, mesmo que uma delas esteja correta.
5.1.10 - A Folha de Respostas, cujo preenchimento é de responsabilidade do candidato, é o único documento válido para a
correção e deverá ser entregue no final da prova ao fiscal de sala.
5.1.11 -  Não será computada questão com emenda ou rasura,  ainda que legível,  nem questão não respondida ou que
contenha mais de uma resposta, ainda que uma delas esteja correta.
Em nenhuma hipótese haverá substituição da folha de respostas, por erro do candidato.
5.1.12 -  Após adentrar a sala de provas e assinar a lista de presença,  o candidato não poderá,  sob qualquer pretexto,
ausentar-se sem autorização do Fiscal de Sala;
5.1.13 - O candidato somente poderá retirar-se do local de aplicação das provas, após 1 (uma) hora do horário previsto
para o início das mesmas e constante do presente Edital, devendo entregar ao Fiscal da Sala a respectiva folha de respostas.
 

6. DA COMPOSIÇÃO DAS PROVAS E NÚMERO DE QUESTÕES

6.1. Para os cargos de ASSISTENTE SOCIAL, FONOAUDIÓLOGO, PROFESSOR DE ARTE, PROFESSOR DE ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HABILITADO EM LIBRAS, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR DE
INGLÊS E PSICÓLOGO A avaliação constará de prova escrita objetiva, de caráter eliminatório e Prova de Títulos. A prova

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 6 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


escrita objetiva será composta por 20 (vinte) questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme
quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão Valor total 
Conhecimentos Específicos 12 5,0 60,0 pontos
Conhecimentos Gerais 02 5,0 10,0 pontos
Língua Portuguesa 06 5,0 30,0 pontos

6.1.1. A classificação final será efetuada pela somatória dos pontos obtidos pelo candidato nas duas provas (prova escrita
objetiva e prova de títulos).

6.2 Para o cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA a avaliação constará de prova escrita objetiva de caráter eliminatório. A
prova escrita  objetiva será composta por  20 (vinte) questões,  avaliada na escala  de 0,0 (zero) a 100,0  (cem) pontos,
conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão Valor total 
Informática 05 5,0 25,0 pontos
Língua Portuguesa 10 5,0 50,0 pontos
Matemática 05 5,0 25,0 pontos

6.2.1. A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato.

6.3. Para o cargo de ESTAGIÁRIO DE PEDAGOGIA a avaliação constará de prova escrita objetiva de caráter eliminatório. A
prova escrita  objetiva será composta por  20 (vinte) questões,  avaliada na escala  de 0,0 (zero) a 100,0  (cem) pontos,
conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão Valor total 
Conhecimentos Específicos 12 5,0 60,0 pontos
Conhecimentos Gerais 02 5,0 10,0 pontos
Língua Portuguesa 06 5,0 30,0 pontos

6.3.1. A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato.

6.4. Para  os  cargos  de MONITOR  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR  E MOTORISTA  TRANSPORTE  ESCOLAR a  avaliação
constará de prova escrita objetiva de caráter eliminatório. A prova escrita objetiva será composta por 20 (vinte) questões,
avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão Valor total 
Conhecimentos Gerais 05 5,0 25,0 pontos
Língua Portuguesa 10 5,0 50,0 pontos
Matemática 05 5,0 25,0 pontos

6.4.1. A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato.

, , , 
7. DA DATA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

“7.1. A Prova Escrita Objetiva, bem como a Prova de Títulos para os cargos de que trata este Edital, está prevista para serem
aplicadas no dia 14 de janeiro de 2023, conforme escala abaixo, sendo que o local será divulgado quando da publicação
do Edital de Homologação das Inscrições previsto para o dia 09 de janeiro de 2024. 

INÍCIO  09H00MIN:  ASSISTENTE  SOCIAL,  FONOAUDIÓLOGO,  PROFESSOR  DE  ARTE,  PROFESSOR  DE  ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E SECRETÁRIO DE ESCOLA.
INÍCIO 14H00MIN:  ESTAGIÁRIO  DE  PEDAGOGIA,  MONITOR DE  TRANSPORTE ESCOLAR E MOTORISTA  TRANSPORTE
ESCOLAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HABILITADO EM LIBRAS,  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR
DE ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR DE INGLÊS,  PSICÓLOGO. 
7.2. EXCEPCIONALMENTE, dependendo do número de candidatos inscritos a data e horário previstos no item 9.1 poderão
ser alteradas.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 7 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


8. DA PROVA DE TÍTULOS

8.1.  Os documentos relativos aos Títulos para os cargos de  ASSISTENTE SOCIAL, FONOAUDIÓLOGO, PROFESSOR DE
ARTE, PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
HABILITADO EM LIBRAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR DE INGLÊS E PSICÓLOGO  deverão ser entregues,  EXCLUSIVAMENTE, no dia da
aplicação da Prova Objetiva, ao fiscal da sala de prova.
8.2. A entrega dos documentos relativos à Prova de Títulos não é obrigatória. O candidato que não entregar o Título não
será eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
8.3.  Os  documentos  deverão  ser  apresentados  em  CÓPIA  REPROGRÁFICA  AUTENTICADA  EM  CARTÓRIO.    Caso  o  
documento comprobatório do título possua o Código de Verificação de Autenticidade, o candidato deverá apresentar o
Certificado de conclusão do Curso devidamente acompanhado do documento da consulta da autenticidade, não havendo,
desta forma, a necessidade de autenticação em Cartório, bem como os certificados que conterem o QR code e/ou forem
assinados digitalmente.
8.3.1. Não serão analisados, sendo automaticamente desconsiderados, os envelopes que estiverem em desacordo com o
item 8.3. deste Edital. 
8.3.2. Não deverão ser enviados documentos ORIGINAIS.
8.4.  Serão  aceitos  como  documentos  os  Títulos  que  forem  representados  por  Diplomas  e  Certificados  definitivos  de
conclusão de curso  expedidos por Instituição reconhecida pelo MEC – Ministério da Educação,  em papel  timbrado,  e
deverão conter carimbo e identificação da instituição e do responsável pela expedição do documento.
8.4.1. Os documentos de Títulos que forem representados por declarações, certidões, atestados, e outros documentos que
não  tenham  o  cunho  definitivo  de  conclusão  de  curso,  deverão  estar  acompanhados  do  respectivo  histórico  escolar,
mencionando  a  data  da  colação  de  grau,  bem  como  deverão  ser  expedidos  por  Instituição  reconhecida  pelo  MEC  –
Ministério da Educação, em papel timbrado, e deverão conter carimbo e identificação da instituição e do responsável pela
expedição do documento.
8.5. Os cursos deverão estar autorizados pelos órgãos competentes.
8.6. É de exclusiva responsabilidade do candidato a apresentação e comprovação dos documentos de Títulos.
8.7. Não será aceito entrega ou substituições posteriores ao período determinado, bem como, Títulos que não constem nas
tabelas apresentadas neste Capítulo.
8.8. No somatório da pontuação de cada candidato, os pontos excedentes serão desprezados.
8.9. Quanto ao contido nas alíneas a), b) e c) os Títulos não poderão ser contados cumulativamente, sendo pontuado o de
maior grau. 
8.10. A prova de títulos terá caráter classificatório.
8.11. A pontuação da prova de títulos será atribuída somente aos candidatos aprovados, ou seja, que auferirem a nota
mínima de 50,0 (cinquenta) pontos na prova objetiva.
8.12. As cópias autenticadas dos documentos entregues não serão devolvidas e farão parte integrante da documentação do
Processo Seletivo Simplificado.
8.13. Serão considerados Títulos somente os constantes na tabela a seguir:
 

TÍTULOS

VALOR
UNITÁRIO /

VALOR
MÁXIMO

COMPROVANTE

a)  Doutorado,  concluído  até  a  data  de
apresentação dos títulos, desde que relacionada
à área do emprego público pretendido.

10,0 / 10,0 Cópia  autenticada  do  diploma  devidamente
registrado ou declaração de conclusão de curso,
acompanhado  da  cópia  autenticada  do
respectivo Histórico Escolar.

b)  Mestrado,  concluído  até  a  data  de
apresentação dos títulos, desde que relacionada
à área do emprego público pretendido.

7,0 / 7,0

c)  Pós-Graduação  Latu  Sensu  (especialização)
relacionada  à  área  do  emprego  público
pretendido,  com carga horária  mínima de 360
horas, concluída até a data de apresentação dos
títulos. 

3,0 / 3,0

Cópia autenticada do Certificado ou Certidão de
conclusão  do  Curso,  indicando  o  número  de
horas e período de realização do curso. No caso
de Declaração de conclusão de curso, esta deve
vir  acompanhada  da  cópia  autenticada  do
respectivo Histórico Escolar.

8.14. A pontuação da documentação de Títulos se limitará ao valor máximo de 10,0 (dez) pontos.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 8 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


9. DA FORMA DE JULGAMENTO DA PROVA OBJETIVA

9.1. A prova escrita objetiva será avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos e terá caráter eliminatório.
9.1.1.  Será  considerado  aprovado  na  prova  escrita  objetiva  o  candidato  que  obtiver  nota  igual  ou  superior  a  50,0
(cinquenta) pontos.
9.1.2. A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato.
9.1.3. As matérias constantes das provas a que se submeterão os candidatos fazem parte do Anexo I, parte integrante deste
Edital.

10. DAS NORMAS

10.1. As provas escritas objetivas serão individuais, não sendo tolerada a comunicação com outro candidato, nem utilização
de  livros,  notas,  impressos,  celulares,  calculadoras  e  similares.  Reserva-se  à  Comissão  Especial  do  Processo  Seletivo
Simplificado e aos Fiscais, o direito de excluir da prova e eliminar do restante das provas o candidato cujo comportamento
for considerado inadequado,  bem como,  tomar medidas saneadoras,  e  restabelecer critérios  outros para resguardar a
execução individual e correta das provas.
10.2. Não haverá sob qualquer pretexto ou motivo, segunda chamada para a realização das provas e após o fechamento dos
portões não será permitida a entrada de candidatos retardatários. 
10.3. Não será permitida a permanência de qualquer acompanhante nas dependências do local de realização das provas,
exceto  no  caso  de  amamentação,  podendo  ocasionar  inclusive  a  não  participação  do  candidato  no  Processo  Seletivo
Simplificado. 
10.3.1.  Em  caso  de  necessidade  de  amamentação  durante  a  realização  das  provas,  a  candidata  deverá  levar  um
acompanhante maior de idade, que ficará em local reservado para esse fim e que será responsável pela guarda da criança.
Não haverá compensação do tempo de amamentação à duração da prova da candidata. 
10.4. Não será permitido o uso dos sanitários por candidatos que tenham terminado as provas. A exclusivo critério da
Coordenação do local, poderá ser permitido, caso haja disponibilidade, o uso de outros sanitários do local que não estejam
sendo usados para o atendimento a candidatos que ainda estejam realizando as provas. 
10.5. A utilização de aparelhos eletrônicos é vedada em qualquer parte do local de provas. Assim, ainda que o candidato
tenha terminado sua prova  e  esteja  se  encaminhando para a  saída do local,  não poderá utilizar  quaisquer  aparelhos
eletrônicos,  sendo  recomendável  que  a  embalagem  não  reutilizável  fornecida  para  o  recolhimento  de  tais  aparelhos
somente seja rompida após a saída do candidato do local de provas. 
10.6. Após o término das provas os candidatos não poderão permanecer nas dependências do prédio. 
10.7.  O  candidato  não  poderá  alegar  desconhecimento  dos  locais  de  realização  das  provas  como  justificativa  de  sua
ausência. O não comparecimento às provas, qualquer que seja o motivo, será considerado como desistência do candidato e
resultará em sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado.

11. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

11.1. Na classificação final entre candidatos com igual número de pontos, serão fatores de preferência os seguintes: 
a) maior idade, considerando-se, caso necessário, o horário de nascimento. 
b) maior nota na prova de conhecimentos específicos (se houver); 
c) maior nota na prova de língua portuguesa; 
d) o candidato que tiver maior número de filhos. 
11.1.1. Persistindo o empate entre os candidatos, depois de aplicados todos os critérios acima, o desempate se dará através
de sorteio.

12. DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

12.1. O gabarito preliminar da prova escrita objetiva será divulgado no primeiro dia útil após a realização da referida
prova,  a partir das 17h00min, mediante edital afixado  na Prefeitura Municipal de  Indiana – SP, publicado no órgão de
imprensa oficial do município e disponibilizada no site da empresa responsável pela organização do  Processo Seletivo
Simplificado www.klcconcursos.com.br.

13. DOS RECURSOS

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 9 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


13.1.  Caberá interposição de recursos devidamente fundamentados, perante a empresa KLC – CONSULTORIA EM GESTÃO
PÚBLICA LTDA, no prazo de 01 (um) dia, contados do primeiro dia subseqüente à data de publicação do objeto de recurso
contra:
a) Inscrições não homologadas;
b) Questões das Provas e Gabarito Preliminar;
c) Resultados das Provas, desde que se refira a erros de cálculo das notas. 
13.2.  O pedido de recurso deverá ser endereçado à Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado e encaminhado via
internet,  junto ao endereço eletrônico  www.klcconcursos.com.br, no campo específico  “RECURSO”  com as seguintes
especificações: 
a) nome do candidato; 
b) número de inscrição; 
c) número do documento de identidade; 
c) função para o qual se inscreveu; 
d) a questão objeto de controvérsia, de forma individualizada; 
e) a fundamentação ou o embasamento, com as devidas razões do recurso. 
13.3.  Quanto aos recursos contra questões da prova e gabarito preliminar,  deverá ser elaborado um recurso para cada
questão, sob pena de sua desconsideração e os mesmos deverão conter indicação do número da questão, da prova e anexar
cópia da bibliografia mencionada também sob pena de sua desconsideração. 
13.4. Não serão aceitos recursos encaminhados via postal, via fax e/ou por e-mail, devendo ser digitado ou datilografado e
estar embasado em argumentação lógica e consistente. Em caso de contestação de questões da prova, o candidato deverá
se pautar em literatura conceituada e argumentação plausível. 
13.5.  Recursos não fundamentados ou interpostos fora do prazo serão indeferidos sem julgamento de mérito.  A Banca
Examinadora constitui última instância na esfera administrativa para conhecer de recursos, não cabendo recurso a outra
autoridade nem recurso adicional pelo mesmo motivo. 
13.6.  O resultado dos recursos interpostos será afixado no site www.klcconcursos.com.br. 

14. DA DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL E DO RESULTADO PRELIMINAR 

14.1. Previsto para ser divulgado no dia 22 de janeiro de 2024, a partir das 17h00min, através de Edital afixado no Mural
da Prefeitura Municipal de Indiana – SP, disponibilizado no site da empresa responsável pela organização do  Processo
Seletivo Simplificado www.klcconcursos.com.br, bem como no site da Prefeitura Municipal de Indiana – SP.

15. DO RESULTADO FINAL

15.1. O resultado final está previsto para ser divulgado no dia 25 de janeiro de 2024, a partir das 17h00min, através de
Edital  afixado no Mural da Prefeitura Municipal de Indiana – SP,  disponibilizado no site da empresa responsável pela
organização do Processo Seletivo Simplificado www.klcconcursos.com.br, bem como no site da Prefeitura Municipal de
Indiana – SP.

16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1.  A inscrição implica na aceitação por parte do candidato de todos os princípios,  normas e condições do Processo
Seletivo Simplificado, estabelecidas no presente Edital e na legislação municipal e federal pertinente.
16.2.  A  inexatidão  das  afirmativas,  a  não  apresentação  ou  a  irregularidade  de  documentos,  ainda  que  verificados
posteriormente,  eliminará  o  candidato  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  anulando-se  todos  os  atos  decorrentes  da
inscrição, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à falsidade da declaração.
16.3.  O  órgão realizador  do  presente  certame  não  se  responsabiliza  por  quaisquer  cursos,  textos,  apostilas  e  outras
publicações referentes ao Processo Seletivo Simplificado.
16.4 -  Após 90 (noventa)  dias da divulgação oficial  do resultado final  do Processo Seletivo Simplificado,  as folhas de
respostas serão incineradas e mantidas em arquivo eletrônico, com cópia de segurança, pelo prazo de cinco anos.
16.5.  O candidato obriga-se a manter atualizado seu endereço para correspondência, junto ao órgão realizador, após o
resultado final.
16.6. A validade do presente Processo Seletivo Simplificado será de "2" (dois) anos, contados da homologação final dos
resultados, podendo haver prorrogação por igual período, a critério da Prefeitura Municipal de Indiana – SP.
16.7.  A convocação para admissão dos candidatos habilitados obedecerá rigorosamente a ordem de classificação,  não
gerando o fato de aprovação, direito à nomeação. Apesar das vagas existentes, os aprovados serão chamados conforme as
necessidades locais, a critério da Prefeitura Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 10 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


16.8. Ficam impedidos de participar do certame os sócios da KLC Consultoria em Gestão Pública Ltda., ou aqueles que
possuam a relação de parentesco disciplinada nos artigos 1591 a 1595 do Novo Código Civil. Constatado o parentesco a
tempo o candidato terá sua inscrição indeferida, e se verificado posteriormente à homologação o candidato será eliminado
do certame, sem prejuízo das medidas administrativas e judiciais cabíveis.
16.9. Para efeito de admissão, fica o candidato convocado sujeito à aprovação em exame de saúde, bem como a realização
de  exames  designados  pela  Prefeitura  Municipal  (que  serão  custeados  pelo  candidato)  e  ainda,  apresentação  de
documentos legais que lhe forem exigidos.
16.10. Todos os casos, problemas ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos no presente
Edital, Lei Orgânica Municipal e legislações aplicáveis serão resolvidos em comum pela Prefeitura Municipal de Indiana –
SP, através da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado.
16.11. Os vencimentos constantes do presente Edital são referentes ao da data do presente Edital.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Indiana – SP, 22 de dezembro de 2023.

Prefeito Municipal

ANEXO I – PROGRAMA DE PROVAS

LÍNGUA PORTUGUESA – SUPERIOR E MÉDIO
Leitura e interpretação de texto.  Noções gerais de gramática.  Fonologia  -  ortografia -  acentuação gráfica -  estrutura e
formação de palavras - verbos: tempo, modo, emprego - substantivos: classificação e emprego – flexão de gênero, número e
grau, formação e análise - artigo - adjetivo: conceito, classificação correspondência e locuções adjetivas, flexões - advérbios:
classificação, flexão, grau – numeral: tipos - pronomes: conceito,  classificação - preposição - conjunções - interjeições -
Sintaxe: frase, oração, período - pontuação - tipos de frases - complementos verbais e nominais - vozes verbais – orações
subordinadas - orações coordenadas - concordância verbal e nominal - regência verbal e nominal - Problemas gerais da
língua culta: grafia de palavras e expressões - crase - Derivação prefixal e sufixal – Recursos fonológicos, morfológicos,
sintáticos, semânticos – figuras de linguagem - figuras de palavra - figuras de pensamento – significação das palavras –
vícios de linguagem. 

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL FUNDAMENTAL 
Alfabeto da Língua Portuguesa; Ordem Alfabética; Ordenação de Frases; Ortografia; Divisão Silábica e Classificação quanto
ao número de sílabas; Frases: - Interrogativa - Exclamativa - Afirmativa - Negativa; Classes de Palavras; Comparação de
palavras  entre  si:  Sinônimos  e  Antônimos;  Acentuação  Gráfica;  Sinais  de  Pontuação;  Concordância  dos  Nomes
(substantivos) e dos Verbos; Análise e Interpretação de Textos.

MATEMÁTICA – NÍVEL MÉDIO
Teoria  dos  Conjuntos;  Conjuntos  dos  números  Reais  (R):  operações,  propriedades  e  problemas;  Cálculos  Algébricos;
Grandezas Proporcionais - Regra de Três Simples e Composta; Porcentagem e Juro Simples; Sistema Monetário Brasileiro;
Equação do Primeiro e Segundo Graus - problemas; Sistema Decimal de Medidas (comprimento, superfície, volume, massa,
capacidade e tempo) -  transformação de unidades e resolução de problemas; Geometria:  ponto,  reta,  plano – ângulos,
polígonos,  triângulos,  quadriláteros,  circunferência,  círculo  e  seus  elementos  respectivos  –  figuras geométricas  planas
(perímetros e  áreas)  –  sólidos geométricos  (figuras espaciais):  seus elementos e  volumes;  Funções  do 1º  e  2º  graus;
Sequências, Progressões Aritméticas e Geométricas. Resolução de problemas.

MATEMÁTICA – NÍVEL FUNDAMENTAL 
Conjunto dos números naturais, inteiros e racionais relativos (formas decimal e fracionária): propriedades, operações e
problemas; Grandezas Proporcionais - Regra de três simples; Porcentagem e juro simples – Resolvendo problemas; Sistema

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 11 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


Monetário  Brasileiro;  Sistema  Decimal  de  Medidas:  comprimento,  superfície,  volume,  massa,  capacidade  e  tempo
(transformação de unidades e problemas); Figuras Geométricas Planas: perímetros e áreas - problemas.   

CONHECIMENTOS GERAIS – DEMAIS CARGOS
Questões relacionadas à Artes,  Política,  Economia,  Sociedade,  Saúde e Nutrição, Ciências e Tecnologia,  Meio Ambiente,
Educação,  Cultura,  Esporte,  Religião,  História  (Brasil  e  Mundo),  Geografia  (Brasil  e  Mundo)  e  ainda,  eventos
contemporâneos divulgados na mídia local, nacional e internacional. Aspectos Históricos e Geográficos do Estado de São
Paulo e do Município de Indiana – SP.

INFORMÁTICA
Informática básica: noções de Hardware e Software. MS-Word 2010 e superiores.  MS-Excel 2010 e superiores.  Correio
Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

ASSISTENTE  SOCIAL:  Constituição  da  República  Federativa  do  Brasil  (Artigos  1º  a  17  e  193  a  232);  Lei  Federal  nº.
8.742/1993 - Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); Lei 12.435/2011 – Altera a LOAS e dispõe sobre a organização da
Assistência  Social.  Política  Nacional  de  Assistência  Social  (PNAS/2004);  Norma  Operacional  Básica  (NOB/SUAS  2012);
Norma  Operacional  de  Recursos  Humanos  (NOB-RH/SUAS  2006);  Tipificação  Nacional  de  Serviços  Soco  assistenciais;
Protocolo de Gestão Integrada de Serviços, Benefícios e Transferência de Renda no âmbito do Sistema Único de Assistência
Social – SUAS; Orientações Técnicas sobre o PAIF volume 1 e 2. Orientações Técnicas CREAS. Seguridade Social no Brasil; A
questão social no Brasil; Pobreza, desigualdade, exclusão e vulnerabilidade social; História, Fundamentos Teóricos e Éticos
do Serviço Social; Metodologia do Serviço Social; Estratégias de ação em serviço social e os instrumentos de intervenção do
profissional; Serviço Social e Interdisciplinaridade; Serviço Social na Contemporaneidade; Serviço Social e Família; Projeto
ético político do Serviço Social; Lei Federal nº. 10.741/2003 - Estatuto do Idoso; Lei Federal nº.  8.842/1994 e Decreto
Federal nº. 1.948/1996 - Política Nacional do Idoso; Lei Federal nº. 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente;
Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária;
Lei de Criação do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente; Lei Maria da Penha - Lei nº. 11.340/2006; Ética
em Serviço Social; Lei que regulamenta a profissão de Assistente Social - Lei nº. 8.662/93; Código de Ética Profissional;
Supervisão em Serviço Social; Lei Federal nº. 8.080/1990 - Lei Orgânica da Saúde; Sistema Único de Saúde (SUS) - Lei nº.
8.142/90; Conhecimentos acerca da história da saúde pública no Brasil; Lei Federal nº. 10.216/2001 - Política Nacional de
Saúde  Mental;  Reforma  Psiquiátrica  e  Saúde  Mental  no  Brasil;  Humanização em Saúde;  Lei  Federal  nº.  7.853/1989 e
Decreto  Federal  nº.  3.298/1999  -  Política  Nacional  para  Integração  da  Pessoa  Portadora  de  Deficiência.  Lei  Federal
13.146/2015 – Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). Resoluções do
Conjunto CFESS/CRESS. Serviço Social na Educação. Pesquisa e Serviço Social. Informática básica: noções de Hardware e
Software. MS-Word 2010. MS-Excel 2010. MS-PowerPoint 2010. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal

FONOAUDIÓLOGO:  Desenvolvimento e aquisição de linguagem. Anatomia e fisiologia dos órgãos da fala, voz, audição e
linguagem.  Motricidade  Orofacial.  Sistemas  e  processos  de  comunicação:  órgãos  responsáveis.  Fonética  e  Fonologia.
Patologias fonoaudiológicas: conceito, etiologia tratamento. Psicomotricidade: teoria, técnicas em terapias psicomotoras.
Aspectos neurológicos ligados a linguagem: estruturas, processos neurológicos envolvidos na fala, voz, audição e linguagem.
Terapia  fonoaudiológica:  níveis  de prevenção,  intervenção precoce,  reeducação psicomotora,  reeducação da  deglutição
atípica.  Reabilitação  fonoaudiológica.  Afasias,  displasias,  disfemias,  afonia  e  disfonia,  disartria,  dislalias,  disortografias,
dislexias,  disgrafias,  discalculias,  atrasos  de  linguagem  por  transtornos.  Trabalho  em  equipe  multi  e  interdisciplinar.
Planejamento  e  programas  preventivos,  fonoaudiologia  hospitalar.  Fonoterapia  da  Voz.  Avaliação  audiológica:  laudos,
diagnósticos e prognósticos. Principais testes complementares. Diagnóstico diferencial precoce entre surdez na infância e
outros  transtornos  de  desenvolvimento.  Manifestações  da  disfunção  do  processamento  auditivo:  comportamentais  e
clínicas. Audiologia Infantil. Audiologia Educacional. Lei 8080/90. Lei 8142/90. Informática básica: noções de Hardware e
Software. MS-Word 2010. MS-Excel 2010. MS-PowerPoint 2010. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal

PROFESSOR  DE  ARTE:  Fundamentos  da  educação.  Bases  legais  da  educação  nacional:  BNCC  (Base  Nacional  Comum
Curricular),  Referencial  Curricular  Nacional  para  Educação  Infantil,  PCNs,  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,
Constituição da República,  LDB (Lei nº 9.394/96),  Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais
para  o  ensino  fundamental  de  9  anos.  Desenvolvimento  histórico  das  concepções  pedagógicas.  Bases  psicológicas  da
aprendizagem. Fundamentos que estruturam o ensino e  aprendizagem de Artes  e a  aplicação didática e  metodológica
desses conhecimentos nas práticas de sala de aula. A produção artística em diversas épocas, diferentes povos,  países e
culturas. A identidade e a diversidade cultural brasileira. Arte na Educação Escolar. Fundamentos e tendências pedagógicas
do ensino de Arte no Brasil. Procedimentos pedagógicos em Arte: conteúdos, métodos e avaliação. Artes visuais - formas
tradicionais e as modalidades que resultam dos avanços tecnológicos e transformações estéticas a partir da modernidade;

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 12 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


Manifestações artístico-culturais populares.  Expressividade e representação da arte infantil e do adolescente. A Arte na
História Universal: da pré-história à atualidade. Principais manifestações artísticas, características das tendências e artistas
representantes. A Arte do período da pré-história brasileira até a contemporânea. Elementos de visualidade e suas relações
compositivas. Técnicas de expressão. Processo de construção do conhecimento em teatro: interações com texto, o espaço, o
contexto e os personagens. Origem da música. Expressão musical aplicada a educação. Noções de Hardware e Software. MS-
Word 2010 e superiores. MS-Excel 2010 e superiores. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal.

PROFESSOR  DE  ATENDIMENTO  EDUCACIONAL  ESPECIALIZADO  – AEE:  Fundamentos  da  educação.  Bases  legais  da
educação  nacional:  BNCC  (Base  Nacional  Comum  Curricular).  Referencial  Curricular  Nacional  para  Educação  Infantil,
Estatuto da Criança e do Adolescente, Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e
Diretrizes  Curriculares  Nacionais  para  o  ensino  fundamental  de  9  anos.  Desenvolvimento  histórico  das  concepções
pedagógicas.  Bases psicológicas  da  aprendizagem.  Desenvolvimento  histórico  das concepções  pedagógicas.  Informática
básica: noções de Hardware e Software.  MSWord.  MS-Excel.  Correio Eletrônico.  Internet.  Declaração de Salamanca.  Lei
13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência). Resolução CNE/CEB nº 04/2009, que institui Diretrizes Operacionais
para  o  Atendimento  Educacional  Especializado.  Apoio  Educacional  Especializado  para  Educação  básica,  técnica  e
tecnológica.  Práticas  de  ensino  para  pessoas  com  deficiência  visual.  Práticas  de  ensino  para  pessoas  com  deficiência
auditiva. Procedimentos em educação especial para o ensino de pessoas com altas habilidades e superdotação. Legislação e
Políticas de Educação Inclusiva no Brasil. Tecnologias Assistivas e educação. Acessibilidade no processo de inclusão escolar.
Flexibilização e adaptação curricular.  Formação docente e Educação Inclusiva.  Educação Especial e Família.  Informática
básica:  noções de Hardware e Software.  MS-Word 2010 e  superiores.  MS-Excel  2010 e  superiores.  Correio Eletrônico.
Internet. Lei Orgânica Municipal

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA HABILITADO EM LIBRAS: Bases legais da educação nacional: BNCC (Base Nacional
Comum  Curricular).  Referencial  Curricular  Nacional  para  Educação  Infantil,  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,
Constituição da República,  LDB (Lei nº 9.394/96),  Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais
para  o  ensino  fundamental  de  9  anos.  Desenvolvimento  histórico  das  concepções  pedagógicas.  Bases  psicológicas  da
aprendizagem.  Desenvolvimento  histórico  das  concepções  pedagógicas.  Declaração  de  Salamanca.  Lei  13.146/2015
(Estatuto  da  Pessoa  com  Deficiência).  Resolução  CNE/CEB  nº  04/2009,  que  institui  Diretrizes  Operacionais  para  o
Atendimento Educacional Especializado. LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS: Línguas Naturais. Conceitos: língua, linguagem,
fala  e  sinal.  Gramática  da Libras:  Fonética  -  Fonologia,  Morfologia,  Sintaxe.  (Parâmetros,  Pronomes  Pessoais,  Tipos  de
Frases,  Verbos.  Advérbios de Modo Incorporados ao Verbo,  Classificadores).  Informática  básica:  noções de Hardware e
Software. MS-Word 2010. MS-Excel 2010. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL:  Fundamentos da educação. Bases
legais da educação nacional:  BNCC (Base Nacional Comum Curricular),  Referencial Curricular Nacional para Educação
Infantil,  PCNs,  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,  Constituição  da  República,  LDB  (Lei  nº  9.394/96),  Diretrizes
Curriculares  Nacionais  e  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  para  o  ensino  fundamental  de  9  anos.  Desenvolvimento
histórico  das  concepções  pedagógicas.  Função  sociocultural  da  escola.  Escola:  comunidade  escolar  e  contextos
institucional  e  sociocultural.  Processo  de  planejamento:  concepção,  importância,  dimensões  e  níveis.  Projeto
políticopedagógico da escola: concepção, princípios e eixos norteadores. Gestão educacional decorrente da concepção do
projeto políticopedagógico. Planejamento participativo: concepção, construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e
construção  do  conhecimento.  Processo  de  ensino-aprendizagem.  Relação  professor/aluno.  Bases  psicológicas  da
aprendizagem. Informática básica: noções de Hardware e Software. MS-Word 2010. MS-Excel 2010. MS-PowerPoint 2010.
Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal

PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO  FÍSICA:  BNCC  (Base  Nacional  Comum  Curricular),  Referencial  Curricular  Nacional  para
Educação  Infantil,  PCNs,  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,  Constituição  da  República,  LDB  (Lei  nº  9.394/96),
Diretrizes  Curriculares  Nacionais  e  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  para  o  ensino  fundamental  de  9  anos.
Desenvolvimento  histórico  das  concepções  pedagógicas.  Bases  psicológicas  da  aprendizagem.  Métodos  e  técnicas  da
Educação Física. Didática específica da Educação Física. Educação Física e Aprendizagem social. Educação Física e contexto
social.  As  novas tendências  da Educação Física:  Educação Física  Humanista,  Educação Física  Progressista  e a  Cultura
Corporal. Educação Física Escolar: diferentes abordagens. Desportos: técnicas fundamentais e regras oficiais. Recreação e
lazer: conceito e finalidades. Fisiologia do exercício. Educação Física no contexto da Educação; Educação Física, esporte e
sociedade; História da Educação Física no Brasil; Função social da Educação Física; Papel do professor de Educação Física;
Regras e Metodologia do ensino da Educação Física: Atletismo; Basquetebol; Futebol de Salão; Futebol de Campo; Ginástica
Olímpica;  Handebol;  Voleibol  e  outros;  Educação  Física  e  lazer;  Corporeidade;  Aprendizagem  motora;  Fisiologia  do
exercício; Teoria do treinamento esportivo; Psicologia da aprendizagem; Psicologia do esporte; Avaliação em Educação
Física; Metabolismo no exercício; Respostas Cardiorrespiratórias ao exercício; Crescimento, desenvolvimento e atividade
física.  Planejamento  do  ensino  de  Educação Física:  Concepções;  Objetivos;  Conteúdos.  Informática  Básica.  Noções  de
Hardware e Software. MS-Word 2010 e superiores. MS-Excel 2010 e superiores. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica
Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 13 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/


PROFESSOR DE INGLÊS:  Fundamentos da educação. Bases legais da educação nacional: BNCC (Base Nacional Comum
Curricular).  Referencial  Curricular  Nacional  para  Educação  Infantil,  PCNs,  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,
Constituição da República, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais e Diretrizes Curriculares Nacionais
para  o  ensino fundamental  de  9  anos.  Desenvolvimento  histórico  das  concepções pedagógicas.  Bases  psicológicas  da
aprendizagem. Informática básica: noções de Hardware e Software.  MS-Word 2010. MS-Excel 2010. Correio Eletrônico.
Internet.  Comprehension.  Grammar aspects.  Simple and compound sentences:  a.  Noun clauses;  b.  Relative  clauses;  c.
Clause combinations – coordinators and Subordinators. Nouns: a. Compound nouns; b. Countable/ uncountable nouns.
Articles. Conditionals. Pronouns. Adjectives. Adverbs. Prepositions and phrasal verbs. Verbs. Word order. Vocabulary and
false friends. Collocations. Pronunciation. Pontuaction. Informática Básica. Noções de Hardware e Software. MS-Word 2010
e superiores. MS-Excel 2010 e superiores. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica Municipal.

PSICÓLOGO: Psicopatologia da criança, adolescente e adulto. Psicologia do desenvolvimento. Psicodinâmica do indivíduo e
do grupo. Principais teorias e autores da psicologia clínica. Teorias da personalidade. Abordagens psicoterápicas. Processo
psicodiagnóstico. Testagem e Avaliação Psicológica. Psicologia da Família. Psicologia Escolar e da Aprendizagem e suas
relações com a infância e a adolescência.  Epistemologia  e Psicologia  genéticas.  Psicologia  Social.  Psicologia  da Saúde.
Psicologia  do  Envelhecimento.  Transtornos  Psicológicos,  seu  diagnóstico  e  tratamento.  Psicologia  do  Trabalho  e
Organizacional. Políticas Públicas de Saúde Mental. Psicodiagnóstico. Psicoterapias. Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA)  –  Lei  nº  8.069/90.  Ética  e  Legislação  profissional.  Lei  8080/90.  Lei  8142/90.  Informática  básica:  noções  de
Hardware e Software. MS-Word 2010.  MS-Excel 2010.  MS-PowerPoint 2010.  Correio Eletrônico.  Internet.  Lei Orgânica
Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Indiana

Edição nº 1514
Ano 2023

Página 14 de 14

www.diario.indiana.sp.gov.br/ Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.indiana.sp.gov.br/

https://www.diario.indiana.sp.gov.br/
https://www.diario.indiana.sp.gov.br/

		2023-12-22T11:10:23-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




